DECRETO Nº 12972, DE 5 DE JULHO DE 2007.
DOE Nº 791, DE 9 DE JULHO DE 2007.
Nomeia candidatos aprovados em concurso público para ocuparem cargos efetivos.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, incisos V e XV, da Constituição Estadual, em razão de aprovação obtida no Concurso Público da Secretaria de Estado da Saúde, regido pelo Edital n. 063/GDRH/SEAD, de 16 de março de 2006, homologado pelo Edital n. 197/GDRH/SEAD, de 28 de junho de 2006, publicado no Diário Oficial do Estado n. 543, de 28 de junho de 2006, e, de acordo com os quantitativos de vagas previstas na Lei Complementar n. 355, de 29 de junho de 2006, publicada no Diário Oficial do Estado de Rondônia n. 544, de 29 de junho de 2006, conforme Ofícios n. 1425/GAB/GGRH/SESAU, de 25 de maio de 2007 e 1469/GAB/GGRH/SESAU, de 29 de maio de 2007,

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam nomeados os candidatos aprovados em Concurso Público, constantes do Anexo Único deste Decreto, para ocuparem cargos efetivos da Secretaria de Estado da Saúde, do Quadro Permanente de Pessoal Civil do Estado de Rondônia, criados pela Lei nº 1067, de 19 de abril de 2002, alterada pela Lei Complementar nº 297, de 13 de abril de 2004, tendo sido substituídos os seus Anexos I e II, pela Lei Complementar nº 355, de 29 de junho de 2006.

Art. 2º No ato da posse os candidatos nomeados deverão apresentar os seguintes documentos:

I - original e uma fotocópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;

II - original e uma fotocópia da Certidão de Nascimento dos dependentes

III – original e uma fotocópia do Cartão de Vacinas dos dependentes menores de 5 (cinco) anos de idade;

IV - original e duas fotocópias da Cédula de Identidade (autenticadas em cartório);

V – original e duas fotocópias Cadastro de Pessoa Física – CPF (autenticadas em cartório);

VI - original e uma fotocópia do Título de Eleitor;

VII - original e uma fotocópia do comprovante que está quite com a Justiça Eleitoral;

VIII - original e uma fotocópia do Cartão do Programa de Integração Social – PIS ou Programa de Assistência ao Servidor Público – PASEP (se o candidato nomeado não for cadastrado deverá apresentar Declaração de não cadastrado);

IX – uma fotocópia da última declaração de Imposto de Renda ou de isento;

X – original e uma fotocópia do Certificado de Reservista;

XI - duas originais da Declaração de acumulação ou não de cargos públicos ou privados, expedida pelo próprio candidato (com firma reconhecida);

XII – original e duas fotocópias do Diploma que comprove a escolaridade e a habilitação exigida para o ingresso no cargo (autenticadas em cartório);

XIII - original e duas fotocópias do Registro Profissional do Conselho equivalente; (autenticadas em cartório);

XIV – original da prova de quitação com a Fazenda Pública do Estado de Rondônia, expedida pela Secretaria de Estado de Finanças do Estado de Rondônia;

XV – original da Certidão Negativa expedida pelo Tribunal de Contas do Estado de Rondônia;

XVI – original da Certidão Capacidade Física e Mental, expedida pela Junta Médica Oficial do Estado de Rondônia/SEAD/;

XVII - original e uma fotocópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS;

XVIII – original e uma fotocópia do comprovante de residência;

XIX - duas fotografias 3x4;

XX – original e duas fotocópias da Carteira Nacional de Habilitação - Categoria “C”, para os candidatos nomeados para o cargo de Motorista (autenticadas em cartório);

XXI – originais das Certidões Negativas expedidas pelo cartório de distribuição Cível e Criminal do Fórum da Comarca de residência do candidato no Estado de Rondônia ou da Unidade da Federação em que tenha residido nos últimos 5 (cinco) anos;

XXII - uma original da certidão negativa da Justiça Federal, dos últimos 5 (cinco) anos;

XXIII – duas originais da Declaração, emitida pelo próprio candidato, informando sobre a existência ou não de investigações criminais, ações cíveis, penais ou Processo Administrativo em que figura como indiciado ou parte-sujeito à comprovação junto aos órgãos competentes; (autenticadas em cartório); e
XXIV – duas originais de Declaração, emitida pelo próprio candidato, de existência ou não de demissão por justa causa ou a bem do Serviço Público (autenticadas em cartório).

Art. 3º A posse dos candidatos constantes do Anexo único a este Decreto, efetivar-se-á após apresentação dos documentos referidos no artigo anterior e dentro do prazo disposto no § 1º do artigo 17, da Lei Complementar nº 68, de 9 de dezembro de 1992, ou seja, de 30 (trinta) dias a contar da data da publicação deste Decreto no Diário Oficial do Estado de Rondônia.

Art. 4º Ficam sem efeito as nomeações dos candidatos que não apresentarem os documentos constantes do artigo 2º, e, dos candidatos que tomarem posse e não entrarem em efetivo exercício, no prazo de 30 (trinta) dias, salvo por motivo justificado previamente nos termos da Lei.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 5 de julho de 2007, 119º da República.

IVO NARCISO CASSOL

Governador

VALDIR ALVES DA SILVA

Secretário de Estado da Administração

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 12972
	Cargo:
	MÉDICO - CARDIOLOGISTA (AT. EM ECOCARDIOGRAMA)

	Município:
	PORTO VELHO - RO

	INSC.
	CANDIDATO
	CLASS

	157.592-9
	ROBERTO DA SILVEIRA SOBRINHO
	4°

	Cargo:
	MÉDICO - CIRURGIÃO CARDIOVASCULAR

	Município:
	PORTO VELHO - RO

	INSC.
	CANDIDATO
	CLASS

	157.972-0
	FABIANA DE FREITAS
	6°

	250.143-0
	MARCIO JOSÉ PAES
	7°

	253.681-1
	SERGIO SHIBATA
	8°

	Cargo:
	MÉDICO - CLÍNICO GERAL

	Município:
	PORTO VELHO - RO

	INSC.
	CANDIDATO
	CLASS

	159.511-3
	FERNANDA DA SILVA ALVES COSTA
	22°

	157.098-6
	ISSA ARTUR NERE GODINHO
	23°

	155.296-1
	SALEH M ABDUL RAZZAK
	24°

	250.201-1
	LUIS RÔNEI MONTEIRO DE MEDEIROS
	25°

	256.436-0
	CLAUDINEI CHICAROLI
	26°

	Cargo:
	MÉDICO - DO TRABALHO

	Município:
	PORTO VELHO - RO

	INSC.
	CANDIDATO
	CLASS

	151.715-5
	LUCIA HELENA PEREIRA ALTOMAR
	3°

	Cargo:
	MÉDICO - INFECTOLOGISTA

	Município:
	PORTO VELHO - RO

	INSC.
	CANDIDATO
	CLASS

	254.237-4
	ALEX MIRANDA RODRIGUES
	6°

	252.736-7
	ANA GALDINA DOS REIS MENDES
	7°

	252.176-8
	ANDREA BARBIERE DE BARROS
	8°

	256.749-0
	ELBA MIRANDA
	9°

Cont. do Anexo único do Decreto nº 12972
	Cargo:
	MÉDICO - ORTOPEDISTA

	Município:
	PORTO VELHO - RO

	INSC.
	CANDIDATO
	CLASS

	256.770-9
	DELANO MAGELA BITENCOURT IRIAS
	11°

	253.649-8
	WERLEY NEITZEL PEYNEAU
	12°

	250.003-5
	JOSÉ CARLOS RODRIGUES DE ARAÚJO
	13°

	255.693-6
	DANIEL CHUVA ROQUE
	14°

	151.131-9
	FAUSTO ALMEIDA DE REZENDE
	15°

	153.905-1
	JUAN CARLOS MUNIZ RIVAS
	16°

	252.073-7
	ANDRÉ LUIZ ZAMUNER
	17°

	Cargo:
	MÉDICO - RADIOLOGISTA

	Município:
	PORTO VELHO - RO

	INSC.
	CANDIDATO
	CLASS

	252.866-5
	TIAGO QUEIROGA DO ESPÍRITO SANTO
	5°

	Cargo:
	MÉDICO - ULTRA-SONOGRAFISTA

	Município:
	PORTO VELHO - RO

	INSC.
	CANDIDATO
	CLASS

	250.538-0
	ÉDINA GOMES MACHADO
	6°

	253.191-7
	WILFREDO EMANOEL WENZEL
	7°

	Cargo:
	CIRURGIÃO DENTISTA BUCO-MAXILO FACIAL

	Município:
	PORTO VELHO - RO

	INSC.
	CANDIDATO
	CLASS

	155.809-9
	LEONARDO TARGINO SILVA ALMEIDA E MACEDO
	4°

	Cargo:
	FARMACEUTICO

	Município:
	PORTO VELHO - RO

	INSC.
	CANDIDATO
	CLASS

	159.557-1
	SILVANA MANO GROSS DE ALMEIDA
	5°

	Cargo:
	TECNICO EM ENFERMAGEM

	Município:
	PORTO VELHO - RO

	INSC.
	CANDIDATO
	CLASS

	151.013-4
	MARIA DE FATIMA CASTRO DE OLIVEIRA
	51°

	158.776-5
	FABIANA BRASIL PEREIRA
	52°

Cont. do Anexo único do Decreto nº 12972

	Cargo:
	TECNICO EM RADIOLOGIA

	Município:
	PORTO VELHO – RO

	INSC.
	CANDIDATO
	CLASS

	156.682-2
	NIVALDO BRANDAO DOS REIS
	10°

	151.439-3
	ISMAEL FARIAS DE SOUZA
	11°

	Cargo:
	MOTORISTA

	Município:
	PORTO VELHO - RO

	INSC.
	CANDIDATO
	CLASS

	253.461-4
	JOSE AUGUSTO DA SILVA
	20°

	255.086-5
	JOEL DE SOUZA BATISTA
	21°

	250.791-9
	EDBIANCO BELEZA MEIRELES
	22°

	150.022-8
	ADELMO GARCIAS CORDEIRO
	23°

	153.943-4
	ENEIAS DO NASCIMENTO
	24°

	155.088-8
	JOSIMAR SILVA NASCIMENTO
	25°

	151.571-3
	MARCELO RAMOS DA SILVA
	26°

	151.875-5
	GLEIDSON DA SILVA BARBOSA
	27°

	251.309-9
	FRANCILENE MUNIZ MAGALHÃES
	28°

	254.702-3
	LEANDRO NEVES DE OLIVEIRA
	29°

	153.424-6
	JOSE MARCOS DA LUZ
	30°

	151.564-0
	PEDRO SIMAO GALINDO
	31°

	159.795-7
	FABIANO RODRIGUES ROSA
	32°

	154.066-1
	EMERSON MAIA LOBO
	33°

	253.934-9
	CESARIO DOS SANTOS FERREIRA
	34°

	159.395-1
	JANDERSON LIMA DA SILVA
	35°

	151.908-5
	ANTONIO ELICELMO PEREIRA PESSOA
	36°

	252.722-7
	JORGE ALAN RODRIGUES DA SILVA
	37°

	159.210-6
	FERNANDO DE SOUZA NOVAES
	38°

	255.286-8
	INÁCIO DE LOIOLA DA SILVA
	39°

	254.896-8
	TERTULIANO QUEIROZ DE OLIVEIRA
	40°

	250.522-3
	RICARDO TOME DE OLIVEIRA
	41°

Cont. do Anexo único do Decreto nº 12972
	Cargo:
	MÉDICO - CLÍNICO GERAL

	Município:
	BURITIS - RO

	INSC.
	CANDIDATO
	CLASS

	253.655-2
	MARLON KLEBER WUTZOW BOZO
	8°

	251.379-0
	HOMERO REYNALDO ORDONEZ RAMOS
	9°

	253.744-3
	ÉDER  APARECIDO BUENO
	10°

	252.843-6
	LIMARIO JACKSON DE MOURA AZEVEDO
	11°

	251.360-9
	FRANCISCO RODRIGUES DE FREITAS
	12°

	Cargo:
	MÉDICO - PEDIATRA

	Município:
	BURITIS - RO

	INSC.
	CANDIDATO
	CLASS

	255.012-1
	DEISI DE ANDRADE DE PAIVA
	4°

	Cargo:
	ADMINISTRADOR HOSPITALAR

	Município:
	BURITIS – RO

	INSC.
	CANDIDATO
	CLASS

	253.303-0
	GILMAR VEDOVOTO GERVÁSIO
	2°

	Cargo:
	AGENTE EM ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

	Município:
	BURITIS - RO

	INSC.
	CANDIDATO
	CLASS

	252.909-2
	FABRICIO BORBA VASCONCELOS
	10°

	254.978-6
	ANDERSON PACHECO
	11°

	156.079-4
	MAGNO WUDARSKI DE SOUZA
	12°

	251.254-8
	ANDREASA SALES BARBOSA
	13°

	155.816-1
	CLAUDIA ANDRADE FONSECA
	14°

	Cargo:
	TECNICO EM ENFERMAGEM

	Município:
	BURITIS – RO

	INSC.
	CANDIDATO
	CLASS

	254.066-5
	IZABEL MARIA ARALDI
	31°

	157.235-0
	LINDINALVA ALVES DE SOUZA FERREIRA
	32°

	156.421-8
	ADENIUDO JORGE DE OLIVEIRA
	33°

Cont. do Anexo único do Decreto nº 12972
	Cargo:
	AUXILIAR DE SERVIÇOES GERAIS

	Município:
	BURITIS - RO

	INSC.
	CANDIDATO
	CLASS

	253.252-2
	SANDRA APARECIDA DE PINA
	5°

	256.977-9
	MAURO JOSÉ SANTANA
	6°

	155.866-8
	SANDRA DEMETRIO DE SOUZA
	7°

	Cargo:
	MÉDICO - CLÍNICO GERAL

	Distrito:
	EXTREMA – RO

	INSC.
	CANDIDATO
	CLASS

	250.309-3
	ALBA WALDILENE COELHO BATISTA DANTAS
	7°

	252.303-5
	FERNANDA SOARES DE ANDRADE
	8°

	253.237-9
	MARYSON DA SILVA RIBEIRO
	9°

	253.545-9
	ADEVALDO DE HOLANDA MACHADO
	10°

	252.890-8
	CARMEN M.DEL S. CASTILLO DE HIDALGO
	11°

	Cargo:
	MÉDICO – GINECO-OBSTETRA

	Distrito:
	EXTREMA - RO

	INSC.
	CANDIDATO
	CLASS

	252.278-0
	MICHELE CRISTINA REINALDES
	3°

	250.714-5
	ALBERTO SOARES NETO
	4°

	Cargo:
	ASSISTENTE SOCIAL

	Distrito:
	EXTREMA - RO

	INSC.
	CANDIDATO
	CLASS

	254.911-5
	ERIKA LUZIA LOPES DA SILVA
	3°

	Cargo:
	AGENTE EM ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

	Distrito:
	EXTREMA - RO

	INSC.
	CANDIDATO
	CLASS

	253.055-4
	ODAIR APARECIDO GOMES
	11°

	156.459-5
	JUVERCINDO ANTONIO DE SOUZA
	12°

	252.742-1
	GILCIMAR RODRIGUES DE OLIVEIRA
	13°

Cont. do Anexo único do Decreto nº 12972
	Cargo:
	TECNICO EM ENFERMAGEM

	Distrito:
	EXTREMA – RO

	INSC.
	CANDIDATO
	CLASS

	151.747-3
	LUCILENE SILVA SAMPAIO BASTOS
	31°

	152.456-9
	SANDRA SANTOS DE OLIVEIRA
	32°

	155.839-0
	CLAUDIA FERREIRA DA SILVA
	33°

	157.271-7
	GEMINA DE SOUZA FEITOSA
	34°

	Cargo:
	AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS

	Distrito:
	EXTREMA – RO

	INSC.
	CANDIDATO
	CLASS

	154.401-2
	RAIMUNDO SILVA NUNES
	10°

	253.632-3
	ZILDA MONTEIRO TELES
	11°

	154.411-0
	JOSE CARLOS DA ROCHA
	12°

	256.008-9
	SILVIA CRISTINA SOARES URBANO
	13°